АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ
в городе Москве

РАСПОРЯЖЕНИЕ

2с// зO.с м bl-PJ
Об утверждении Кодекса этики и
служебного
муниципальных

поведения
служащих

администрации муниципального
округа Гагаринский

__r/

В соответствии с Констиryцией Российской Федерации, Федеральными
Законами от 02 марта 2007 годаN 25-ФЗ "О муниципальной службе в,Российской
Федерации", от 25 лекабря 2008 года N 27З-ФЗ "О противодействии коррупции", в
целях установления этических норм и правил служебного поведения
муниципальных служащих администрации муниципаJIьного округа Гагаринский
(да-тlее-муниципаJIьных служащих) для достойного выполнениrI ими своей
профессиона.пьноЙ деятельности, а также содействия укреплению авторитета
муницип€шьных служащих, доверия граждан Российской Федерации к органам
местного самоуправления и обеспечениrI единых норм поведения муниципаJIьных
служащих, руководствуясь Типовым кодексом этики и служебного поведония
государственных служащих Российской Федерации и муниципаJIьных служащих,
одобренным решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации
по противодействию коррупции :

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения муниципtшьных
служащих администрации муниципаJIьного округа Гагаринский согласно
приложению, к настоящему распоряжению (далее- Кодекс).

2. Муниципtшьным служащим, независимо от замещаемой должности
муниципыIьной службы, неукоснительно соблюдать требования Кодекса.

3. Признать утратившим силу распоряжение администрации
муниципаJIьного округа Гагаринский от 15.06.2015 года М4l-РА (О требованиях к
служебному поведению муниципаJIьных служащих администрации
муниципаJIьного округа Гагаринский и уtверждении состава комиссии по
соблюдению требов аниtrl к служебному поведению )

4. Огryбликовать настоящее решение в бюллетене <Московский
муниципtшьный вестник) и разместить на официа.тrьном сайте
www. gagarinskiy.moscow

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
И.о.главы администрации муниципального округа |агаринский А.Н. Кузнецову

И.о. главы администрации \r\ц"М? А.Н. Кузшецова

Приложение
к распоряжению администрации
муниципаJIьного округа
Гагаринский
от26.11.2018 г. Ns 57-РА

Кодекс

л

л

этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации
муниципального округа Гагаринский в городе Москве

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Кодекс:
а) призван повысить эффекгивность выполнениrI муниципtlльными служащими
администрации муниципаJIьного округа Гагаринский в городе Москве (да.гrее -муницип.шьными служащими) своих должностных обязанностей;
б) служит основой для формирования должной морЕUIи в сфере муниципаJIьной
службы, уважительного отношениrI к муниципа.пьной .пу*Оё " Ьбщ..r"енном
сознании;
в) выступаеТ как институТ общественного сознаниrI и нравственности
муницицаJIьных служащих, их самоконтроля.
1.2. Гражданин Российской Федерации, гражданин иностранного государства -
участника международных договороВ Российской Федерации, в соответствии с
которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной
службе (да-lrео - цраждане), поступающие на муниципаJIьную службу, обязаны
ознакомиться с настоящим Кодексом и соблюдать его в процесс9 своей
профессиональной деятельности.
1.3. Каждый муниципальный служащий должен принимать все необходимые меры
для соблЮдениЯ настоящего КодекСа, а каждЫй гражданин Российской Фед.рчцi,
вправе ожидать от муниципчLдьного служащего поведения в отношениrIх с ним в
соответствии с настоящим Кодексом.
.щействие настоящего Кодекса также распространяется на поведение
муницип€шьных служащих в отношениrtх с иностранными цражданами и лицами
без цражданства, в соответствии с международными договорами Российской
Федераци и или федера.пьными законами.
|.4. Знание и соблюдение муниципаJIьными служащими настоящего Кодекса
является одним из критериев оценки качества его профессионаJIьной деятельности
и служебного поведения.

2. Принципы и правила служебшого поведепия муниципальных слу2кащих.
2.1. Принципы служебного поведениrI муниципаJIьных служащих являются
основой поведеншI цраждан в связи с нахождением их на муниципаJIьной службе.
2.2. Муниципttдьные служащие, сознавая ответственность перед государством,
обществом, гра)кданамИ Российской Федерации, муниципапьным округом
Гагаринский в городе Москве (далее - муниципальный округ) призваны:

&*"*** Д{оr,l(

а) исполн,IтЬ должностные обязанности добросовестно и на высокомпрофессИонаJIьноМ уровне В целях обеспечения эффекгивной работыадминисТрациИ муниципitльногО округа (далее - админи.rрац"");
б) ИСХОДИТЬ ИЗ ТОГО, ЧТО ПРИЗНаНие, соблюдение и защита прав и свобод человека игражданина Российской Федерации определяют основной смысл и содержаниедеятельности как администрации, так и муниципtшьных служащих;
в) осуществлять свою деятельность в пределах полномочий администрации;г) не окщывать предпочТениrI каким-либо профессионапьным или социаJIьным
цруппам и организаци,Iм, быть независимыми от влиrIния отдельных цражданРоссийсКой Фед.еРации, профессИонаJIьныХ или социаJIьныХ црупп и организ аций;д) исключать действr", au"заrные с влиrIнием каких-либо личных, имущественных(финансовых) и_ иных интересов, препятствующих добросовестному исполЕениюдолжностных обязанностей;
е) соблюдать установленные федеральными закоЕами оцраничения и запреты,исполняТь обязанности, срязанные с прохождением муниципальной службы;ж) соблюдать беспристрастность, искJIючающую возможность влиrIниrI на ихпрофессионttльную деятельность решений полиiических партий и общественныхобъединений;
з) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила деловогоповедениrI;
и) проявлятЬ корректностЬ и внимательность в обращении с гражданами идолжностными лицами;
к) проявлять терпимость и уважение к обычаrIм и традициrIм народов России идругих государств' учитывать культурные и иные особенноъти рщличныхэтнических, социtUIьных групп и конфессий, способствовать межнациональному имежконфессионаJIьному согласию ;

л) _воздерживаться оТ поведениrI, которое могло бы вызвать сомнение влобросовестном исполнении муниципаJIьным служащим должностныхобязанноСтей, а также избегатЬ конфликТнrr" a"rУчций' способнЫх нанестИ УЩербего репутации или авторитету администрации, иных органов местногосамоуправлениrI;
м) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации мерыпО недогrущениЮ возникноВениЯ конфликтов интересов и уреryлированиювозникших случаев конфликтов интересов;
н) не использовать сдужебное положение для оказаниrI влиrIн ия на деятельностьгосударсТвенныХ органов, органов местного самоуправлениrt, организаций,
ДоЛЖностНых ЛИЦо госУДарсТВенных И МУнициПаIЬНых сЛУЖаЩих И цраЖДанРоссийской Федер ации при решении вопросов личного характера;
о) воздерживаться от публrчных высказываний, суждоний и оценок в отношении
деятельности администрации, его главы, если это не входит в должностныеобязанности муниципального служащего;
п) соблюдать установленные в администрации правила публичных выступлений ипредоставления служебной информации;
р) уважительно отЕоситься к деятельности представителей средств массовойинформации по информированию общества о рйоr. местного самоуправления, атакже окff}ывать содействие В получении достоверной информации в
установленном порядке;
с) воздерживаться в гryбличных выступлениrIх, в том числе в средствах массовойинформации, от обозначения стоимости в иностранной ваJIюте (условных
денежныХ единицаХ) на террИториИ РоссийсКой ФедеР ацицтоваров,Qаiтоваров,ftлбот, услуг и

Ц,rJ,-ьJ) Д,Ч.об . Л

л

Д,Ч.об a",(j

л

иных объекгов цражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской
Федерации, поквателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Роосийской
Федерации, размеров муниципальных заимствованийо муниципального долга, за
искJIючением случаев, когда это необходимо для точной передачи сведений либо
предусмотрено законодательством РоссийскоЙ Федерации, международными
договорами Российской Федерации, обычаями делового оборота;
т) постояннО стремитьсЯ К обеспечению как можно более эффективного
распоряжения ресурсами, находящимися в сфере их ответственности.
2.З. МуНиципальцые служащие обязаны соблюдатu Констиryцию Российской
_Ф_едерации, федеральные конституционные и федеральные законы, законы города
Москвыо иные нормативные
Москвыо а также Устав
нормативныý и правовые акты.

правовые акты Российской Федерации и города
муниципtшьного округа, иные муниципtшьные

2.4. МуНиципальные служащие в своей деятельности не должны допускать
нарушенИJI законоВ и иныХ норматиВных правовых актов, исходя из политической,
экономиlIеской целесообрtвности либо по иным мотивам.
2.5. МунициПtшьные служащие обязаны противодействовать цроявлениrIм
коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном
законодательством Российской Фелерации.
2.6. Муниципальные служащие при исполнении ими должностных обязанностей
не должны догryскать личную заинтересованность, которая приводит или может
привести к конфликry интересов.
При назначении на должность муниципаJIьной службы и исполнении
должносТных обязанностеЙ муниципаJIьный служащиЙ обязан заявить о наJIичии
или возможности наличиrI у него личной заинтересованности, которая влиrIет или
может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей.
муниципальный служащий обязан представлять сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей
семьИ в соотвеТствиИ с законоДательством Российской Федерации.
2.7. МунИципаJIьнЫй сrryжаЩий обязан уведомлять главу администрации, органы
прокураТуры РоссИйскоЙ ФедерацИи илИ другие государственные органы обо всех
случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях скпонения его к совершению
коррупционных правонарушений.
уведомление О фактах обращения в целях скпонения к совершению
коррупционных правонарушений, за искJIючением случаев, когда по данным
фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью
муниципtlльного служащего.
2.8. Муниципальному служащему запрещается получать в связи с исполнением им
должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц
(подарки, денежное вознацраждение, ссуды, услуги материального характора,
оплатУ рtlзвлечеНий, отдЫха, транСпортныХ расходоВ и иные вознаграждения).
Подарки, получеЕные муниципаJIьныМ служащим в связи с протокодьными
мероприятиями, со служебными командировками и с другими официаJIьными
мероприятиrIми, признаются муниципальноЙ собственностью и передаются
муниципаJIьным служащим по акту в администрацию, за искJIючением случаев,
установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.
2.9. МуниципаJIьный служащий может обрабатывать и передавать служебную
информацию при соблюдении действующих в администрации норм,,р.боuч"Йй,
принrIтыХ в соотвеТствиИ с законоДательствОм Российской Федерации.

л

Кч".*^Д Jr{ ос lg

л

2.10. Муниципальный служащий обязан принимать соответствующие меры по
обеспечению безопасности И конфиденциаJIьности

""6орrаци", за
несанкционированное разглашение которой он несет ответственность или (и)
которая стаJIа известна ему в связи с исполнением должностных обязанностей.2.t|. МуниципальныЙ служащийо Н&деленный организационно-
распорядительными полномочиrIми по отношению к другим муниципЕlJIьным
служащиМ, должеН быть Для них образцом профессио"*rrru, безупречной
регryтации, опособствовать формированию в администрации либь егоподразделении благоприятного для эффективной рiбоrr, морiшьно-
психологического кJIимата.
2.|2. Муниципальный служащийо ноделенный
распорядительными полномочиями по отношению к другим
служащим, призван:

организационно_
муниципttльным

а) принимать меры по предотвращению и уреryлированию конфликгов интересов;
б) принимать меры по предупреждению коррупции;
в) не допускатЬ случаеВ принуждениrI муниципаJIьных служащих к участию в
деятельности политических партий и общественных объединений.2.|3. МуниципальныЙ служащиЙ, Ноделенный организационно-
распорядительными полномочиями по отношению к Другим муниципаJIьным
служащим, должен принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему
муницип€tльные служащие не допускапи коррупционно опасного поведения, своим
личным поведением подавать пример честности, беопристрастности и
справ9дливости.
2.14. Муниципальный служащийо Ноделенный организационно-
распорядительными полномочиями по отношению к Другим муниципЕUIьным
служащим, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации за действия (бездействие) цодчиненных муницип€lJIьных служащих,
нарушающих принципы этики и правила служебного поведениrI, если он не
принял меры по недопущению таких действий (бездействия).

3. Этические правила
служебного поведения муниципальных служащих.

3.1. В служебном поведении муниципtшьному служащему необходимо исходить
из констиlryционных положений о том, что человек, его права и свободы являются
высшей ценностью, и каждый гражданин Российской Федерации имеет право на
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести,
достоинствq своего доброго имени.
3.2. В служебном поведении муниципальный с.гryжащий воздерживается от:
а) любого вида выскtlзываний и действий дискриминационного характера по
признакаМ пола, возраста, расы, национаJIьности, языка, Iрilкданства,
соци{шьного, имущестВенного или семейного положениrI, политических или
религиозных предпочтений;
б) ГРУбОСТИ, ШРОЯВЛеНий пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых
замечаний, предъявления неправомерных, Еезаслуженных обвинений;
в) угроз, оскорбительныХ выраженИй илП реплик, действийо прешIтствующих
нормаJIьному общению или провоцирующих противоправное поведение;
г) курения во время служебных совещанийо бесед,

"йо.о
служебного общения с

цр€Dкданами Российской Федерации.

&,А-rл/t- И ОС(9

л

.л

3,3, Муниципtшьные служащие призваны способствовать своим служебнымповедением установлению В коллективе деловых взаимоотношений иконструктивного сотрудничества друг С другом.
МунициПtшьные сJIужащие должны быть вежливыми, доброжелательными,корректными' внимательными И проявлять толерантность В общении сIражданами Российской Федерации и коллегами.
3,4, Внешний вид муниципыIьного служащего при исполнен ии им должностныхобязанностей в зависимости от условий службы и формата служебногомеропри,шия должен способствовать уважительному отношению цражданРоссийской Федерации к органаМ местного самоуправления, соответствоватьобщепринятому деловому стилю, который отличают официальность,
сдержаннOсть, традиционность, аккуратность.

4. ответственность за нарушепие настоящего Кодекса.

4,1, Нарушение муницип'льным служащим настоящего Кодекса подлежитморальному осуждению на заседании Комиссии по соблюдению требований кслужебному поведению муницип€шьных служащих и уреryлированию конфликтаинтересов, образованной в администрации, а в случаях, предусмотренных
федеральными законами, нарушение настоящего Кодекса

"na"a, применение к
Y{ни_циIIаJIьному служащему мер юридической ответственности.
4,2, Соблюдение муниципаJIьными служащими настоящего Кодекса учитываетсяпри проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижениrI навышестоящие должности, а также при наJIожении дисциплинарных взысканий.

Ъкr"4 N""6,19